



۲۰۱۷/۱۰/۱۴

پوهندوی آصف بهاند

«د رنگونو جنگ»

(د زلمي نصرت نوي شعري تجربې)



د پښتو شعر په بن کې یو بل نوی گل و غورید، یوه بله شعري ټولگه اضافه شوه او د یوه شاعر نوي شعري تجربې رامیدان ته شوې. دا نوي شعري ټولگه او نوي شعري تجربې، د شعر بن د نوي شاعر، ښاغلي زلمي نصرت په راتگ سره زرغوني شوې او د ده د نویو او تازه شعري غونډو په ډول یې خپل افکار په نویو او زرو قالبونو کې، خپلو مینه والو ته وړاندې کړي دي.

د ښاغلي نصرت دا نوي ټولگه «د رنگونو جنگ» نومېږي چې تازه، د ده د لومړنیو شعري تجربو په ډول رامیدان ته کیږي. «د رنگونو جنگ» نومي شعري ټولگه همدا سړ کال (۱۳۹۶) له چاپه راووته د پښتو ادب مینه والو او لوستونکو ته وړاندې شوه.

د پاڼو شمېره: له 1 تر 4

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: د لیکنيزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هيله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په خیر و لولئ

د بناغلي نصرت په دې نوې شعري ټولگه کې له يو شمير ازادو او مقفی شعرونو سره، دوي مقدمې هم راوړل شوي دي. لومړنۍ مقدمه د پرکاره شاعر بناغلي عبدالغني هاشمي په قلم ليکل شوې ده چې د «زموږ د سيمي ستوري زلمۍ» سرليک يې ورکړی دی. بناغلي هاشمي د خپل کوچنيوالي او زلميتوب د سترگو ليدلي حال په استناد، د زلمي نصرت په باب، د خپلې مقدمې په يوه برخه کې داسې ليکلي دي:

«... زلمی هغه مهال يوازې زموږ د کلي په کچه نه، بلکې د ټول ښار په کچه د پوهې، لياقت، نیکو اخلاقو او لوړ استعداد له پلوه ځانگړی نوم او شهرت درلود. يوازې زموږ د کلي مکتبي ځوانان نه، بلکې د سيمي ډيری ځوانان به تل زلمي ته د درس لوستلو له پاره راتلل او زلمي به په ورين تندي په خپل کور، د کلي په جومات او ډيرو - حجرو کې ور ته وړيا سبقونه ويل.

کله چې زلمی په لوړه درجه له دولسم ټولگي فارغ شو او د کانکور ازموينې وروسته د کابل پوليتخنيک ته بريالی شو، په سيمه کې يوه ها ورگډه شوه، د هر چا پر ژبه به د زلمي نوم و او هر پلار او مور به خپلو اولادونو ته د پيغور او هڅوني په موخه، زلمی بيلگه کاوه...

هغه مهال ساختماني پوهنځي ته د يوه غريب کليوال بريالي کيدل يوه معجزه وه، خو زلمی په هسکه غاړه دا ويار خپل کړ.

زلمی ډير ژر په پوهنتون کې هم د يوه هوبښيار، لايقه، مخکښ، با استعداد او لوړو ټولنيزو اخلاقو لرونکي محصل په توگه د خپل پوهنځي د محصلينو د کتار په لومړۍ ليکه کې ودرېد او تر فراغت پورې همداسې هسکه غاړه په لومړۍ ليکه کې پاتې شو، تر هغې چې په لوړه درجه له پوهنځي څخه فارغ او هيواد ته يې د خدمت کلکه ملا وتړله.» (نصرت زلمی، د رنگونو جنگ، د شعرونو ټولگه، ۱۳۹۶م کال، ۴ - ۵ مخونه)

د پښتو ادب په اوسنۍ دوره کې مور د پاملرنې وړ مثالونه لرو چې زموږ فرهنگيان د مسلک او زدکړو له پلوه جلا لار لري خو د هنر او فرهنگ په ډگر کې يې يا موسيقي او سندرو ويلو ته مخه کړې او يا د شعر هنر ته. ما په خپله يوه مقاله کې د مثال په توگه د ځينو همداسې بناغلو نومونه چې زما خپل پيژندگلو هم وو، را اخيستي وو، په چې د زدکړو او مسلک لاره يې بيله وه، خو د شعر او موسيقي په نړۍ کې يې هم فعاليت کړی دی. په خپله ياده **مقاله** کې ما ليکلي وو:

«... د پښتو ادب په ډگر کې مور داسې بيلگې ډيرې لرو چې د خپل مسلک ترڅنگه يې شاعري ليکوالي او نور هنري کارونه هم کړي دي. لکه:

انجنير گل افضل ټکور (شاعر)

انجنير نظيف الله تکل (شاعر)

ډاکتر حفيظ الله خورلن (شاعر)

ډاکتر پيروز (سندرغاړی)

انجنير حاجي محمد نوزادي (شاعر او مترجم)

او...»

او اوس دا دی بل انجنير هم د هنر او شعر په بن کې پښه کښيږي او د سياسي طنزونو د ليکلو تر څنگ، شعر هم وايي چې لومړنی بيلگي يې «د رنگونو جنگ» نومېږي.

بناغلي زلمی نصرت د مسلک او زدکړو په ډگر کې د ودانۍ جوړولو يو تکړه انجنير دی، خو د شعر ويلو کمال هم خدای ور په برخه کړی دی او د شعر د هنر تر څنگه د سياست په ډگر کې هم قلم چلوي، دی ډير ځلي سياست هم د هنر په ژبه په انتقادي ډول رانغاړي. دی کله، کله ښې سياسي تبصرې ليکي او په لوړه هنري ژبه سياسي طنزونه داسې ليکي چې د طنز د اصولو له مخې هم ژړا په کې وي او هم خندا. دا يې د سياسي طنزونو يوه **بيلگه** ده:»

«معجزه قرن»

(طنز هفته)

د جهان ۱۹۶ کشور وجود دارد. در این میان افغانستان اولین کشوری معجزه ساز در جهان است، که:

– سياستمداران او حفظ جنگ را در داخل جغرافياي خود دارند، يعنی برای خود جنگ برای همسايگان صلح ميخواهند،

- برای خود شیطان چراغک، برای همسایگان برق اتمی تمنا دارند،
- آب کوزه خود را به همسایگان میدهند و خود شان تشنه لبان خوش استند،
- برای آبادی همسایگان و ویرانی خود مبارزه می کنند،
- احزاب خود را به فرمایش دیگران میسازند،
- تفنگ بردار بیگانه گان سر شانه های خود استند.
- اکثریت روشنفکران معاش بگیر، در خدمت ۱۰۰۰ تن دزد و رهن قرار دارند.
- ۱۰۰۰ دزد ۳۰ میلیون انسان را اداره می کند.

...و

و همه شان به اعمال خود افتخار هم میکنند.

ایا این معجزه قرن نیست؟»

«د رنگونو جنگ» په اصل کې یو سیاسي سر لیک دی چې د هغه په وسیله شاعر غواري خپل ملت ته و وايي چې څنگه په دا وروستيو څلويښتو کلونو کې بيلابيلې ډلې، گوندونه او تنظيمونه په ناروا او تپل شوي جنگ باندې اخته دي، څنگه يې خپل وطن وران کړی، څنگه يې د خپلو هيواد والو ويني تويې کړي او تويوي يې. په طبعي ډول کله چې د رنگونو يو ماهر يا هنرمند د رنگونو جنگ جوړوي، يعنې رنگونه سره مېکس يا يو ځای کوي؛ رنگارنگي او ښکلاوي زيږوي او هنري آثار ور نه رامنځ ته کيږي؛ خو د سياست او جگړې په نړۍ کې خبره پل ډول ده. د افغانستان د سياست او جگړې پر ستيژ باندې موضوع سرچپه روانه ده. پر دې ستيژ باندې د رنگونو له جنگ نه هنري آثار نه، بلکې بدمرغۍ او بريادۍ رامنځ ته کيږي او ښاغلی نصرت د رنگونو د همدې جنگ په تل کې قلم ښوړوي او د همدې جنگ انځورونه د شعر په ژبه خپلو لوستونکو ته وړاندې کوي. «د رنگونو جنگ» ټولگه که په دقت ولوستل شي، ليدل کيږي چې په ريښتيا سره، بيلابيل افکار، په رنگارنگ نومونو سره په جنگ دي او دا جنگ اوس هم روان دی. شاعر د ټولني د عيني پيښو د يو عکاس په ډول په ماهرانه توگه د خپلو شعرونو لومړنۍ ټولگې ته «د رنگونو جنگ» نوم غوره کړی دی. شاعر خپل همداسې يو فکر د تورو په دې چوکات کې په هنرمندانه ډول انځور کړی دی. وگورئ:

سور د سپين سره په جنگ شو

شېن د سپېن سره همرنگ شو

سور يې مات او را نسکور کړ

چې شېن خط سالار د جنگ شو

وحشت گرو په دنبا کې

شېن وحشي او زور پلنگ شو

يا دا دوه بيتونه:

په کوم رسم چې مات شوی و دا سور

هغه رسم يې د خپلې غاړې زنگ شو

دا د دېن په نوم جهاد تش يو نېرنگ دی

ټولی گټې دې جهان په وېنو رنگ شو

(نصرت زلمی، د رنگونو جنگ، د شعرونو ټولگه، ۱۳۹۶ م کال، ۶۳ مخ)

د زلمي نصرت د شعرونو دې ټولگې «د رنگونو جنگ» ته کېدای شي د ده د فکر هغه هنداره و وايو چې ده د مهاجرت په ژوند کې د خپلې ټولني نه ټولې منفي او مثبتې تجربې او خاطرې، د دې ټولني له ستونزو او حالاتو سره يو ځای کړي او پايله يې د شعر په ژبه د يو درد په ډول انځور کړې ده. د نصرت په دې ټولگه کې د ده د ژوند د نا کاميو، دردونو، مينې، ستونزو او... يو غږ اوچت شوی دی.

که د ښاغلي زلمی نصرت دا نوي شعري ټولگه «د رنگونو جنگ» د وزن پوهني په تله کې وټل شي، کيدای شي کموزنه وڅيړي، دغه راز که د ادبي نقد د تيزبينو عينکو له کړکۍ نه ور وکتل شي، نواقص به په کې وي؛ خو د

«چيرې چې کار شته، هلته اشتباه هم شته» د پرنسپ له مخې به يې خامخا په دې نويو تجربو کې اشتباه وي، ځکه تيروتنه له کار سره مل وي؛ د همدې دليل له مخې زه د بناغلي نصرت دا شعري ټولگه (د رنگونو جنگ) ځکه تر ډيرې اندازې ښه ارزيايي کوم چې، دا د شعر په ډگر کې د شاعر لومړني گامونه او لومړنۍ تجربې دي، د دې له پاره چې په راتلونکې کې شاعر خپلو تيروتنو ته په پام سره، خپل نوي تخليقات له تيروتنو پاک او لا غني کړي، له نورو شاعرو دوستانو او فرهنگيانو سره ښايي چې خپلې دوستانه مشورې او عالمانه لارښوونې ورڅخه و نه سپموي.

دا يې د ټولنيز او سياسي انتقاد يو څو بيتونه:

«ايماندار چې بي ايمان پسې روان وي
استادان چې شاگردان پسې روان وي
عالمان چې د جاهلو سامعان وي
قاتلان چې د ملکونو اتلان وي
فاسدان چې د ښارونو واکداران وي
عام الناس به د فاسدو اسيران وي...»

(نصرت زلمی، د رنگونو جنگ، د شعرونو ټولگه، ۱۳۹۶ م کال، ۱۱۸ مخ)

دا هم د بناغلي نصرت د کلام يوه بله بيلگه:

سر په سر غمونه

غمونه چې راځي تل سر په سر راځي
يو يې په اوږدو او بل په بر راځي
تبر ته چې گورئ لاستې زموږ ښکاري
گل هم که راځي لکه تبر راځي
کله وي د شرق کله د غرب له خوا
مرگ لکه څپه د سمندر راځي
تندر دی له هسکه ټول پر موږ راځي
هر څه چې راځي سم لکه غر راځي
جوړ چې سره نه شو، موږ په خپلو کې
ټول عمر نصرت باندي خطر راځي

پای